
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 1 

 

DECRETO N.º 239 DE 2 DE ABRIL DE 2025 

 

Dispõe sobre a atualização das nomeações dos 

membros titulares e suplentes do Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de São 

Domingos do Araguaia – CMDPI - biênio 2024/2026. 

  

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – Estado do Pará, no 

exercício de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de São Domingos do Araguaia. 

 

CONSIDERANDO o Ofício n.º 012, de 1º de abril de 2025, oriundo da Sala dos 

Conselhos/SDA, que versa sobre a atualização da composição dos membros 

governamentais e não governamentais do Conselho Municipal dos Direito da 

Pessoa Idosa de São Domingos do Araguaia; 

CONSIDERANDO o Decreto n.º 199, de 15 de maio de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1.º - A composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

de São Domingos do Araguaia – CMDPI, membros titulares e suplentes, ficam 

estabelecidos e nomeados por este Decreto. 

Parágrafo único. Para a finalidade de contagem do biênio 2024/2026, 

preserva-se a data de publicação do Decreto n.º 199/2025-GAB/PMSDA, qual 

seja: 15 de maio de 2024. 

Art. 2.º - Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de São Domingos do Araguaia - CMDPI, 

para o biênio 2024/2026.  

§ 1.º – Membros Governamentais: 

I – Secretaria Municipal de Educação. 

a) Titular: Caliane Pereira Lima; 

b) Suplente: Helem Cristina Medeiros. 

II – Secretaria Municipal de Assistência Social. 

a) Titular: Brunna Mariano Silva; 

b) Suplente: Ivaneide Vasconcelos Viana. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 2 

 

III – Secretaria Municipal de Saúde. 

a) Titular: Lia Claudia Batista de Sirqueira; 

b) Suplente: Dorian dos Santos Pereira de Sousa Junior. 

IV – Secretaria Municipal de Habitação. 

a) Titular: Wigo Jhulle Assunção Silva; 

b) Suplente: Manoel Gonçalves de Morais Neto.  

V – Secretaria Municipal de Agricultura. 

a) Titular: Luís Alves dos Reis; 

b) Suplente: Flávio de Sousa Melo. 

§ 2.º - Membros não Governamentais. 

I – Associação dos Moradores do Bairro Novo Planalto. 

a) Titular: Osmar Barbosa da Silva; 

b) Suplente: Messias de Souza Cardoso. 

II – Movimento Interestadual das Mulheres Quebradeiras de Coco Babaçu – 

MIQCB. 

a) Titular: Cledeneuza Maria Bizerra Oliveira; 

b) Suplente: Clenilde Bizerra Oliveira da Silva. 

III – Paróquia de São Domingos do Araguaia. 

a) Titular: Maria de Fátima Araújo Souza; 

b) Suplente: Hélio Vieira da Silva. 

IV – Associação de Horticultores e Horticultoras de São Domingos do 

Araguaia – AHHOSDA. 

a) Titular: Antonio Araujo Veloso Filho;  

b) Suplente: Jose Maria Pereira Torres. 

V – Associação de Amparo ao Idoso de São Domingos do Araguaia. 

a) Titular: Katia Pereira de Souza; 

b) Suplente: Tania Maria Marques Coelho.    

Art. 3.º - O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de São 

Domingos do Araguaia – CMDPI, será presidido pela Sra. Caliane Pereira 

Lima.  

Art. 4.º - O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de São 

Domingos do Araguaia – CMDPI, será secretariado pela Sra. Maria de Fátima 

Araújo Souza. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 3 

 

Art. 5.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6.º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

São Domingos do Araguaia, 2 de abril de 2025.  

 

 

 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

Prefeita Municipal  

 

Publicado em 2 de abril de 2025. 

 


		2025-04-02T16:33:23-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




